令和 6 年 11 月 1 日

支部会員各位

（一社）建設コンサルタンツ協会

技術委員会

“ 令和 6 年度 鋼橋合同研修会【現場研修編】“ のご案内

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、当協会活動につき多大なご

協力とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

（一社）建設コンサルタンツ協会近畿支部では、平成 20 年度から設計成果の品質向上に資する

ため、若手技術者の現場技術力向上を目指した研修会を開催し、所定の成果を得ております。

今年度は、一般社団法人 日本橋梁建設協会のご協力のもと、新名神高速道路 高槻西高架橋工

事現場(NEXCO 西日本)において、新設高架橋架設の現場研修会を以下の通り開催いたします。

何かとご多忙の折りとは存じますが、技術者各位のご参加をお願い申し上げます。

一般社団法人日本橋梁建設協会の方々と共に橋梁上部工工事現場を視察し意見を交換すること

により、各工種・工程に応じて配慮すべき設計の要点を学び、設計品質・現場技術力向上を図り

たいと考えます。

敬具

記

１．日 時：令和 6年 12 月 5(木) 13:30～16:30（雨天決行）

２．集合場所：阪急京都線 上牧駅 西口

３．集合時間：13 時 15 分（時間厳守願います。）

４．建設現場：〒569-0091 大阪府高槻市梶原 3 丁目付近

５. 工 事 名：高槻西高架橋工事

６. 施工会社：IHI インフラシステム（ＩＨＩ・川田・日ﾌｧﾌﾞ JV）

７．研修内容：（１）工事概要・架設に関する説明

（２）現場見学（架設工事現場）

（３）質疑・応答

８．研修行程：集合場所，研修資料，詳細行程等は事前に参加者へ配信する予定です。

９．主

10．共

11．定

催：（一社）建設コンサルタンツ協会近畿支部 技術委員会

催：（一社）日本橋梁建設協会

員：支部会員 30 名程度 ※応募多数の場合、調整させていただく場合があります。

12．参 加 費：無料

13．Ｃ Ｐ Ｄ：建コン協ＣＰＤ認定プログラム（予定）

14．注意事項：①研修会には、作業着など汚れてもよい服装と安全靴等で参加して下さい。

②工事現場を回りますので、ヘルメットの準備をお願いします。

③当日はネームプレート（名刺入れ）をお配りしますので、名刺を持参願います。

15.申込み期限：令和 6年 11 月 22 日（金）

16 申込み先：（一社）建設コンサルタンツ協会近畿支部 ホームページよりお申込みください。

※ 悪天候等による中止の判断は、現場事務所の基準に従うものとし、決定次第参加者へ連絡

いたします。

概略行程（予定）

13：15～ ＜集合・受付＞ 阪急京都線 上牧駅西口 ⇒ 現場事務所(徒歩 15 分)

13：30～13：40 ＜着替え＞

13：40～14：10 １．開会挨拶

２．工事概要説明 及び 現場見学時の留意事項説明

14：10～14:20 ３．現場移動：現場事務所⇒梶中工区

14：20～15：40 ４. 現場見学

15：40～15：50 ５．会議室移動：梶中工区⇒現場事務所

15：50～16：00 ＜着替え＞

16：00～16：30 ６．質疑応答

16：30～ ７．閉会挨拶、解散

※雨天の場合を含め、行程は多少変更する場合がありますので、ご了承願います。